

Sprawozdanie z działań podjętych w roku 2008 w oparciu o „Strategię rozwiązywania problemów społecznych Gminy Sulechów na lata 2005-2012”

I. Pomoc społeczna i polityka prorodzinna

Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką, której celem jest profesjonalna i kompleksowa pomoc w rozwiązywaniu problemów społecznych. Pomoc osobom i rodzinom, u których stwierdzono ubóstwo i związaną z nim bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego w formie finansowej i rzeczowej to jedno z głównych zadań Ośrodka, którego realizacja pozwala przezwyciężyć trudne sytuacje życiowe mieszkańców gminy. Świadczenia pieniężne, rzeczowe oraz usługi skierowane są przede wszystkim do rodzin wielodzietnych i niepełnych oraz osób dotkniętych ubóstwem wskutek długotrwałego bezrobocia, a także osób niepełnosprawnych i długotrwanie chorych.

Pomoc finansowa udzielana jest na zabezpieczenie niezbędnych potrzeb życiowych, w tym na dofinansowanie kosztów utrzymania mieszkania (czynsz, gaz, energia, opał), zakup artykułów szkolnych dla dzieci i młodzieży, pokrycie kosztów związanych z leczeniem oraz zakupem odzieży i obuwia. Dofinansowywanie opłat mieszkaniowych zapobiega zadłużaniu się rodzin, które nie są w stanie samodzielnie opłacić czynszu, pozwala też na eliminowanie zjawiska eksmisji oraz zapobiega skutkom odcięcia energii i gazu. Pomoc w zakupie leków, środków medycznych, dojeździe do placówek służby zdrowia umożliwia rodzinom podjęcie systematycznego leczenia, a tym samym przeciwdziała skutkom długotrwałej choroby. Istotne dla zdrowia jest ponadto zagwarantowanie odpowiedniej temperatury w pomieszczeniach mieszkalnych w okresie zimowym.

W roku 2008 na realizację wspomnianych celów przyznano następujące świadczenia:

- zasiłki celowe dla 517 rodzin na kwotę 214.656 zł.
- specjalne zasiłki celowe dla 137 rodzin na kwotę 45.877 zł.

Wydatki na te zasiłki zostały pokryte ze środków finansowych gminy.

- zasiłki stałe dla 118 rodzin na kwotę 343.621 zł.
- zasiłki okresowe dla 299 rodzin na kwotę 309.448 zł.

Poniesione koszty zrefundowano z budżetu rządowego.

Ważnym elementem jest też dożywianie osób, które własnym staraniem nie mogą zapewnić sobie posiłku, w tym szczególnie dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych ubóstwem oraz osób starszych, samotnych, chorych i niepełnosprawnych. Ta forma pomocy pozwala zapobiec zjawiskom niedożywienia społeczeństwa i negatywnym skutkom zdrowotnym.

W roku ubiegłym w ramach takiej pomocy przyznano 103.792 świadczeń na łączną kwotę 627.700 zł. Poniesiony przez gminę koszt realizacji tego zadania wyniósł 251.080 zł. Pozostałą część pokryła dotacja rządowa.

Inną grupę osób wymagających pomocy stanowią bezdomni. W roku 2008 pomoc w formie schronienia, wyżywienia, odzieży i zatrudnienia otrzymało 18 osób. Podejmowano też starania o pozyskanie dla potrzebujących lokali socjalnych lub umieszczenie bezdomnych w schroniskach i noclegowniach.

Ludziom starszym, obłożnie chorym, wymagającym pomocy innych osób świadczone są usługi opiekuńcze wykonywane przez wykwalifikowane opiekunki. Tego rodzaju pomocą objęto 74 osoby, przy czym wykonano 21.299 godzin usługowych. Liczba godzin opieki oraz zakres czynności opiekunki ustalany jest stosownie do potrzeb. Usługi opiekuńcze świadczy także Dom Dziennego Pobytu, w którym oprócz posiłków podopieczni mają zapewnioną terapię zajęciową i opiekę medyczną. Pozwala to osobom starszym, niepełnosprawnym na

utrzymanie kontaktów z otoczeniem. Z codziennego pobytu korzysta 45 osób, natomiast zakwalifikowanych jest 140 osób (pozostałe osoby korzystają z usług stosownie do własnych potrzeb). Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku lub choroby, którym nie można zapewnić pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, kierowane są do domów pomocy społecznej. W 2008 roku 33 osoby skorzystały z takiej pomocy, a OPS przeznaczył na ten cel 339.287 zł. Wydatki te zostały pokryte ze środków finansowych gminy.

II. Rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii

Zadania w tym zakresie określone są szczegółowo w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Sulechów (Uchwała nr XIII/167/2007 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 20 listopada 2007 roku) oraz w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii (Uchwała nr XIII/166/2007 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 20 listopada 2007 roku). Za ich realizację odpowiedzialne jest Biuro Pełnomocnika ds. Uzależnień w Sulechowie, które mieści się w budynku przy ulicy Licealnej 18 A. Biuro czynne jest w poniedziałki od 8.00 do 16.00 i od wtorku do piątku w godzinach 7.15-15.15. Ponadto w wykonywaniu zapisów wspomnianych programów w roku 2008 brały udział: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, świetlice opiekuńczo-wychowawcze, szkoły i inne placówki realizujące programy profilaktyczne, organizacje pożytku publicznego, kościoły i związki wyznaniowe w zakresie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi.

Na zadania zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydatkowano kwotę 268.335,53 zł. Natomiast całkowity koszt działań związany z realizacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii wyniósł 23.281,59 zł.

W roku 2008 zwiększono dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu lub narkotyków poprzez działalność Punktu Konsultacyjnego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (dyżury członków komisji we wtorki i piątki w godzinach 16.00-18.00) oraz prowadzenie zajęć z grupą pacjentów uzależnionych (z tej formy pomocy skorzystało w ciągu roku ok. 500 osób; godziny przyjmowania instruktora terapii uzależnień: wtorki od 8.00-11.00).

Na terenach wiejskich funkcjonowały świetlice opiekuńczo-wychowawcze, których program opierał się na działaniach z zakresu profilaktyki uzależnień. Świetlice prowadził Sulechowski Dom Kultury. Dzięki ich funkcjonowaniu dzieci mogły rozwijać swoje zainteresowania np. artystyczne, sportowe czy muzyczne. Działała także świetlica socjoterapeutyczna Caritas i świetlica Europejskiego Centrum Wolontariatu w Sulechowie (w zajęciach uczestniczyło łącznie ok. 200 dzieci, w tym dzieci z rodzin alkoholowych).

Rodziny potrzebujące wsparcia mogły również korzystać z pomocy psychospołecznej i prawnej. Dla nich dyżur pełnił kurator sądowy, który bezpłatnie udzielał porad.

W ramach profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej młodzież uczestniczyła w prelekcjach, warsztatach, spotkaniach edukacyjnych dla młodzieży i rodziców. W kampanii pod hasłem „Zachowaj trzeźwy umysł” uczestniczyło ok. 2.500 osób.

Działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służąca rozwiązywaniu problemów alkoholowych opierała się w roku 2008 m. in. na współpracy z Izłą Wytrzeźwień w Raculi, Komisariatem Policji w Sulechowie, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem i placówkami oświatowymi.

Podkreślić należy, że część działań zaplanowanych w ramach omawianych programów ma charakter ciągły, a ich realizacja rozłożona jest na wiele lat. Zadania z zakresu profilaktyki uzależnień przewidziane na rok 2008 zostały wykonane.

III. Oświata

W roku 2008, wypłacając stypendia i zasiłki szkolne, wydatkowano kwotę 219.686,40 zł. Ta forma pomocy przeznaczona jest wyłącznie na cele edukacyjne i wynika z zapisów ustawy o systemie oświaty oraz regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Sulechów. Za okres od stycznia do czerwca 2008 r., na podstawie wniosków złożonych we wrześniu 2007 r., przyznano 485 stypendiów szkolnych i wydatkowano kwotę 148.582,40 zł. oraz przyznano 6 jednorazowych zasiłków szkolnych w wysokości 320 zł na kwotę 1.920 zł. W okresie od września do grudnia 2008 r. przyznano 325 stypendiów na kwotę 66.944 zł, przyznano także 7 jednorazowych zasiłków w wysokości 320 zł na kwotę 2.240 zł.

Szczególnie uzdolnieni uczniowie są corocznie motywowani stypendiami naukowymi i sportowymi, które finansowane są ze środków własnych Gminy Sulechów. W roku 2008 wydatkowano na ten cel 15.200 zł. W okresie od stycznia do grudnia 2008 r., przyznano w szkołach podstawowych i gimnazjach 51 stypendiów naukowych dla 40 uczniów. Na ten cel wydatkowano 5.100 zł. Przyznano również stypendia sportowe za wybitne osiągnięcia w sporcie, promujące kulturę fizyczną wśród uczniów szkół podstawowych i gimnazjów. Przyznano 101 stypendiów sportowych dla 93 uczniów. Na ten cel wydatkowano 10.100 zł.

W Gimnazjum nr 2 im. Jana Pawła II w Sulechowie istnieje i nieustannie rozwija się Szkolny Ośrodek Kariery, którego celem jest wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez umożliwienie uczniom korzystania z technologii informacyjnej i komunikacyjnej. SzOK pomaga w zaplanowaniu przyszłości zawodowej i przygotowuje do aktywności na rynku pracy.

W roku 2008 pomoc finansową otrzymali również zawodnicy osiągających wysokie wyniki sportowe, reprezentujący dwa kluby sportowe: Miejski Ludowy Klub Sportowy „Zawisza” i Miejsko-Szkolny Klub Sportowy „Orion”. Ogółem stypendia przyznano 35 sportowcom na łączną kwotę 151.389 zł. Na składki odprowadzane do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przeznaczono 1.692 zł. Stypendia sportowe są motywacją dla zawodników do osiągania jak najlepszych wyników, a także doskonałą promocją Gminy Sulechów, jako miejsca sprzyjającego rozwojowi sportu.

Wzorem lat ubiegłych zadania publiczne wykonywały podmioty związane z trzecim sektorem. Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi zorganizowano wiele zajęć dodatkowych dla mieszkańców gminy, szczególnie dla dzieci i młodzieży. Działania w tym zakresie wynikają z „Programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2008”, przyjętego Uchwałą nr XII/140/2007 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 16 października 2007 r.

Na zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu wydatkowano 205.904,84 zł, na ochronę zdrowia – 11.000 zł, na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego – 16.474,17 zł, na bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciwpożarową – 5.500 zł. Ponadto 50.000 zł przeznaczono na zakup sprzętu medycznego do sulechowskiego szpitala, by poprawić jakość usług dla potrzebujących mieszkańców gminy.

Profilaktyczne działania informacyjne i edukacyjne, skierowane głównie do dzieci i młodzieży, prowadzone były w roku 2008 w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii. Na podstawie zapisów ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie przekazano łącznie 75.400 zł podmiotom, których zadaniem był rozwój świetlic wiejskich i środowiskowych, zorganizowanie obozów i kolonii dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, a także przygotowanie tematycznych warsztatów edukacyjno-profilaktycznych. W ten sposób umożliwiono dzieciom i młodzieży twórcze i oparte na pozytywnych wzorcach zagospodarowanie czasu wolnego. Nad ich rozwojem czuwali zawsze przygotowani instruktorzy i wychowawcy, posiadający stosowne uprawnienia. Szczegółowe dane o współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi zawiera informacja nt. realizacji „Programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2008”, przekazana Radzie Miejskiej w dniu 23 lutego br.

W roku ubiegłym na remonty związane z poprawą stanu technicznego placówek oświatowych przeznaczono ponad 800.000 zł. Wśród wydatków znalazły się m.in. wymiany okien, drzwi, instalacji elektrycznej, podłóg, dachów, sanitariatów, malowanie pomieszczeń, naprawa sprzętu (np. kserokopiarki, odtwarzacza DVD, pianina, sprzętu komputerowego, radiomagnetofonu, monitorów, gaśnic, wentylacji). Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczył ponad 32.000 zł na adaptację pomieszczeń na oddział dla dzieci do lat 3. Ośrodek Sportu i Rekreacji wykorzystał 30.000 zł na konserwację niecki basenu oraz poprawę stanu boisk na terenie całej gminy. Na inwestycje z kolei wydano prawie 2.779.000 zł. Wybudowano m. in. salę wiejską w Kijach, która spełnia rolę świetlicy i sali sportowej. Również w Klepsku powstała wielofunkcyjna sala wiejska. W połowie roku oddano do użytku kompleks boisk przy Szkole Podstawowej nr 1 w Sulechowie, który sfinansowano ze środków niewygasających z roku 2007. Zakupiono też kotły c.o. do Szkoły Podstawowej w Kijach i Szkoły Podstawowej nr 1 w Sulechowie.

IV. Budownictwo mieszkaniowe

Z końcem września 2008 r. oddano do użytku 2 budynki z 12 lokalami socjalnymi, znajdującymi się przy ul. Piaskowej w Sulechowie. Wartość 1 budynku wynosi ponad 561.900 zł. Budowę trzeciego budynku ukończono także w roku 2008, a odbiór nastąpił w styczniu br.

30.06.2008 podpisano umowę z biurem projektowym na opracowanie dokumentacji projektowej na zadanie pn.: „Budowa ok. 20 mieszkań socjalnych w Sulechowie przy ul. Armii Krajowej”. Zaprojektowano 18 mieszkań socjalnych o różnych powierzchniach użytkowych wraz z budynkami (pomieszczeniami) gospodarczymi oraz zagospodarowaniem terenu. Decyzja Nr 130-09 o pozwoleniu na budowę wydana została 18 lutego 2009 r. Łączny koszt budowy według kosztorysu to 2.618.038,63 zł brutto.

W ten sposób zapewnione zostały lokale rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, eksmitowanym oraz tym, które w wyniku zdarzeń losowych utraciły dotychczasowe mieszkania.

Rok 2008, podobnie jak lata poprzednie, pokazuje, że cele strategii są systematycznie osiągane.

BURMISTRZ

Ignacy Odważny

KIEROWNIK WYDZIAŁU
Spraw Społecznych, Oświaty,
Kultury i Sportu

Wojciech Soltys